ПРОЕКТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ЗАЛИВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

От -------------								          № ____

 «Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Заливского сельского поселения Октябрьского муниципального района Волгоградской области на 2023 год»

В соответствии с Федеральными законами: от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», а также руководствуясь Уставом Заливского сельского поселения Октябрьского муниципального района Волгоградской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Заливского сельского поселения Октябрьского муниципального района Волгоградской области на 2023 год, согласно приложению № 1.
2. Признать утратившими силу:
- Постановление администрации Заливского сельского поселения Октябрьского муниципального района Волгоградской области от 01.10.2021 г. №61 «Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Заливского сельского поселения Октябрьского муниципального района Волгоградской области на 2022 год»;
- Постановление администрации Заливского сельского поселения Октябрьского муниципального района Волгоградской области от 13.05.2022 г. №26 «О внесении изменений в постановление администрации Заливского сельского поселения Октябрьского муниципального района Волгоградской области от 01.10.2021 г. №61 «Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Заливского сельского поселения Октябрьского муниципального района Волгоградской области на 2022 год».
3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Заливского сельского поселения.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой

Глава Заливского сельского поселения                                        И.В. Ромашкина

Приложение № 1 к постановлению администрации Заливского сельского поселения Октябрьского муниципального района Волгоградской области от ___________ г. №_____

Приложение к Программе профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства в Заливском сельском поселении Октябрьского муниципального района Волгоградской области

План мероприятий по профилактике нарушений в рамках осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства в Заливском сельском поселении Октябрьского муниципального района Волгоградской области на 2023 год

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный
исполнитель

	1
	Размещение на официальном сайте администрации Заливского сельского поселения Октябрьского муниципального района Волгоградской области в сети «Интернет» перечня нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов.
	1 раз в квартал
	Егорова О.П.

	2
	Информирование субъектов, в отношении которых осуществляется муниципальный контроль о проведении семинаров и конференций, разъяснительной работы в средствах массовой информации и иными способами. В случае изменения обязательных требований, подготавливать и распространять комментарии о содержании новых нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования, внесенных изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления их в действие, а также рекомендации о проведении необходимых организационных, технических мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение соблюдения обязательных требований.
	1 раз в квартал
	Егорова О.П.

	3
	Консультирование контролируемых лиц и их представителей осуществляется по вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципального контроля:
1) порядка проведения контрольных мероприятий;
2) периодичности проведения контрольных мероприятий;
3) порядка принятия решений по итогам контрольных мероприятий;
4) порядка обжалования решений Контрольного органа.
Консультирование контролируемых лиц и их представителей:
1) в виде устных разъяснений по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного мероприятия;
2) посредством размещения на официальном сайте письменного разъяснения по однотипным обращениям (более 10 однотипных обращений) контролируемых лиц и их представителей, подписанного уполномоченным должностным лицом Контрольного органа.
Индивидуальное консультирование на личном приеме каждого заявителя инспекторами не может превышать 10 минут.
Время разговора по телефону не должно превышать 10 минут.
Письменное консультирование контролируемых лиц и их представителей.
	В течение
года, при поступлении обращений контролируемых лиц

	Егорова О.П.

	4
	Выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», если иной порядок не установлен федеральным законом.
	По результатам внеплановых проверок 2 раза в год
	Егорова О.П.

	5
	Анализ и обобщение правоприменительной практики, выявление наиболее часто встречающихся случаев нарушения требований в сфере благоустройства, классификация причин и условий возникновения типовых нарушений требований в сфере благоустройства
	1 раз в квартал
	Егорова О.П.

	6
	Разработка программы профилактики нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований при осуществлении муниципального контроля на 2023 год
	4 квартал
	Егорова О.П.

	7
	Профилактический визит (проводится в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо посредством видео-конференц-связи)

	по согласованию с контролируемыми лицами

	[bookmark: _GoBack]Егорова О.П.